启卫计便〔2017〕14号

关于进一步加强老年人健康管理工作的通知
有关医疗卫生单位：

按照《启东市2017年基本公共卫生服务项目实施方案》、《2017年镇、村基本公共卫生服务项目考评细则》和《启东市2013年老年人和慢性病健康管理工作方案》（启卫发〔2013〕60号），现就进一步加强老年人健康管理工作通知如下。

一、巩固老年人健康管理率
体检项目信息填写要及时、正确、规范，以镇为单位60岁及以上常住老年人健康体检率达90%。体检结果反馈率100%。
二、明确相关工作要求

（一）明确体检对象。1957年4月30日前出生的常住居民和1957年5月1日后出生并纳入社区管理企业退休人员（以人社局提供名单为准），不得擅自增加体检对象。

（二）认真调查摸底。要合理增设体检中心，明确体检地域界限，确保体检无盲区。调查摸底要仔细，可借助村级居民健康档案目录、户籍登记或新增、迁入人员登记、人社局提供名单及往年摸底登记名册等，认真调查摸底，确保适龄对象无遗漏。杜绝因摸底马虎导致市镇园区和开发区漏检投诉。
（三）统一时间节点。可依据镇工作实际确定启动时间，原则上5月1日开始至10月31日结束。于每月10日前报告体检进度，由各镇将区域居民建档与老年人健康体检进度表（附件1）报社会卫生科。同时，各镇要明确补检时间，便于返镇人员体检，确保体检率。
（四）健康体检方式。随着体检项目逐年增多，体检要求相应提高，为确保体检量质双提升，原则要求各体检单位集中于体检中心体检，配备便携式B超单位可下村体检。
（五）规范检测项目。正确填写老年人生活自理能力评估表、老年人体检表。规范辅检报告，对各类常规辅检（血常规、空腹血糖、甲胎蛋白；尿常规、尿蛋白、尿糖、尿酮体、尿潜血等项目必检，可以填写定性检查结果），血生化必检项目（肝功能含血清谷丙转氨酶、谷草转氨酶、白蛋白、总胆红素、结合胆红素；肾功能含血清肌酐、血尿素氮；血脂含总胆固醇、甘油三酯、高密度脂蛋白）、心电图和腹部B超等统一机打报告，一并粘贴于“老年人生活自理能力评估表反面页”。缺报告单按未体检处理。
（六）严格体检质控。为确保体检质量，有效减少漏诊、杜绝误诊，各单位要成立体检质控专家小组，由分管医疗副院长任组长，医务科长、内科主任、中称及以上人员把好体检质量关。对处于临界状态或初筛异常人员逐一会诊，及时通知复查或转院，并追踪复诊结果。体检结论要慎重，避免误漏诊影响。

（七）执行告知义务。体检医院要认真执行体检结果告知，特别是检测值明显异常人员，必须一周内告知复检，防制误诊造成负面影响。“体检结果反馈单”告知率100%，并签字留据佐证，反馈单存根联粘贴于体检表。告知率列入年度老年人健康体检核查内容。

三、严格落实工作举措

一要加强组织领导。老年人年度健康体检列入市政府为民实事工程，各镇要高度重视，全面组织实施，序时推进工作。各体检中心领导全程督导，专家组掌控质量，提升居民满意度，确保老年人健康管理优质高效。

二要落实保障经费。老年人健康管理费从基本公共卫生服务项目经费列支，分为摸底登记、通知、体检、结果告知、资料填写、随访、信息录入等，人均补助70元（B超20元）。1957年5月1日后出生并纳入社区管理的企业退休（内退）人员体检费由市人社局列支。
三要强化督导考核。委社会卫生科和市疾病预防控制中心要组织老年人健康管理项目培训，落实督导、考核。各镇负责辖区日常工作指导、督查，督导人员要跟踪区域体检进度及工作质量，确保区域同步。体检质量作为镇、村级专项经费拨付依据之一，体检率、结果告知率每降1%，扣3—5%的专项补助经费，扣减经费用于优秀单位奖励。

附件：
1.启东市2017年______月常住人口与60岁以上老年人建档、健康体检进度表。

2.启东市2017年______镇医院体检结果反馈单（系统打印）。
                       启东市卫生和计划生育委员会
                             2017年3月10日
附件1

启东市2017年  月常住与60岁以上老年人建档、健康体检进度表
	乡镇
	总人口数
	常住人口
	60岁以上老年人

	人数
	电子建档
	e建档率
	人数
	常住数
	电子建档数
	建档率
	体检数
	体检率
	B超数

	吕四

	汇龙

	寅阳

	海复

	王鲍

	北新

	南阳

	惠萍

	东海

	近海

	合作

	合计

注：以镇为单位，每月10日前由各镇社区卫生服务中心汇总上报

附件2
启东市2017年60岁以上老年人体检结果反馈单

	姓名

	性别

	电话

	住址
	    村   组

	身高
	    CM
	体重
	     Kg
	血压
	     mmHg MERGEFIELD "XY"
	体质指数
	 MERGEFIELD "BMI"

	辅检结果
	项目
	检测值
	参考值
	描述述
	项目
	检测值
	参考值
	描述

	血
常
规
	白细胞
	    ×109/L
	4.0-10.0

	肝
功
能
	白蛋白

	 35～55g／L

	血红蛋白
	      g/L
	110-160
	 MERGEFIELD "HGB_"

	谷丙转氨酶

	≤40
	 MERGEFIELD "ALT"

	血小板
	    ×109/L
	100-300

	谷草转氨酶

	≤40
	 MERGEFIELD "AST"

	尿
常
规
	尿蛋白

	阴性(-)

	总胆红素

	0-22.0
	 MERGEFIELD "TBI"

	尿  糖

	阴性(-)

	结合胆红素

	0-9.0
	 MERGEFIELD "CTEA"

	尿酮体

	阴性(-)

	肾功能
	肌  酐

	44-132
	 MERGEFIELD "BUN"

	尿潜血

	阴性(-)

	尿素氮

	2.8-8.2
	 MERGEFIELD "TC"

	其  他

	血
脂
	总胆固醇

	3—5.7

	空腹血糖
	   mmol/L
	3.33-6.1

	甘油三酯

	0.5—1.8
	 MERGEFIELD "TG"

	甲胎蛋白

	阴性(-)

	高密度脂蛋白

	0.8—2.0

	心电图
	1.正常  2.异常：
	B超
	1.正常  2.异常：

	健康评价
	1.体检未发现异常(  MERGEFIELD "正常"  )

2.有异常： MERGEFIELD "血压" 1.                2.               3.  MERGEFIELD "血糖1"   MERGEFIELD "心电图评价"   MERGEFIELD "肝功能"   MERGEFIELD "肾功能"   MERGEFIELD "血脂"   MERGEFIELD "甲胎蛋白评价"    …… MERGEFIELD "B超评价"

	健康指导
	1.纳入慢病患者健康管理(  MERGEFIELD "慢病管理"  )

2.建议复查(  )

3.建议转诊(  )
	危险因
素控制
	1.戒烟(  )  2.健康饮酒(  )  3.饮食(   MERGEFIELD "体质指数评价" )

4.锻炼(   MERGEFIELD "体质指数评价" )  5.体重（目标​___________）
6.其它__________________________

	体检医院

备注：项目参考值由各体检中心自行确定，异常结果以符号“↑或↓”标注于描述栏。
虚线以下为体检单位回收联：
……………………………………………………………………………………

序   号：

姓   名：            性别：          住址：

送达日期：     年    月   日        签收人：
启东市卫生和计划生育委员会

PAGE
6